Francisco Terzi del nostro Re in persona
di M. Terrana, come tutte le cennate cose appuj-
no della Reg. Concelleria, e di libri et patronato
sotto rispetti di anni sicche i dispacci e le
consulte allegate ne fogli per la sua Parochial
Chiesa di S. Matteo de Messina non sono punto
allegabili, e come emanate senza una certa prova
che oggisi sia del Regio Patronato, e come oggi
rivocate, o in solo possessorio emanate. Gli exem-
pli di Sicilia vagliano, anco per Noi, essendo uno
e lo stesso ed indiviso, il Re e lo dit Patronato
della Bagnara ne Due Regni. Non di-
menò se Alfonso tra noi Ammirati apostoli
che proviste di Pietro d'Anguillara, et di die-
cimi il Braccio, e spedi quegli ordini, che si alle-
gano ne fogli, e si danno nel Summario, certa-
mente una lunghezza di 30. anni a conseguirsi
da Pietro pienamente in tanto, ed una lettera
del nostro Re Ferdinando d' 1482. fa vedere
che Alfonso, e Ferdinando conobbero, e si conserva-
rono, come per le dure circostanze de tempi poterono
al Regio Patronato, e che Ferdinando espreparat
ancora esercitollo comandando la sua presentaz.
all' Eletto di Nizza provisto della Bagnara, e ri-
fius

fiatando Antonio Santa fede. Ecco il tenore della
 di lui lettera a Dio secondo tirata dalla Reg-
 Caulleria, e che compete non solo il Patronato
 d'agio, ma mette dubbio l'unione alla Badia di
 Gloria, e conferma il nostro sospetto esposto di
 sopra, che i Breui di Alessandro IV. p^o d'annoni
 fossero o supposti, o alterati Da chi vi aveva
 interesse: Sanctissime, e Beatissime Pater
et Domine post amilem filij recomandationem
et pedum oscula Beatorum. Superioribus
Annis B. Beatissime, cum Reverendus in Chri-
sto Pater Al. Niciensis Archiepiscopus pater
nonne Archiepiscopatuj sui obtinere non poteret
set Sanctitas V. ne huj preter dignitatem suam
mendicare cogeretur contulit eidem in Coman-
dum Abbatiam Sancte Mariz et Duodecem.
Apostolorum, que dicitur de Balnearia. fecit
Beatitudo vestra pie, et liberaliter ut ce tera
omnia quod equidem factum nos vehementer
huj probavimus, et gratum, admodum acceptum
que habuimus, propter ipsius Archiepiscopi
virtutes, et merita, et quod estimavimus ipsi
etiam Abbatis ex ha provisione optime consul-
tum esse. quam quidem Abbatiam, ut facilius
effegaretur nos quoque executorias eidem lita-
ras expedire mandavimus iuxta Apostolicas Bullas

continentiam quamquam eius presentatio ad nos
pertineret ob causam juris Patronatus, quod in
ea Abbatia abemus cuius quidem possessionem
ne adue quidem consecutus est preterquam
quorundam beneficiorum, que ipsius Abbatie
memoria sunt in Sicilia insula. Nuper autem
idem Archiepiscopus retulit nobis sanctitatem
V^{ra} de ha eadem Abbatia providi sui Legna-
tera Antonio de Sancta fide, quod quidem
molestissime ferimus et tulimus, et ad istam
non minus molestum nobis est, quod intelleximus
Venerabile Patronatum de Anguillaria
de Anguillaria sperere se se des in eadem habe-
re Abbatia propter quamdam ut ipse ait annexio-
nem, incorporationemque illius cum Ecclesia San-
cte Marie que nuncupatur de Gloria, idque etiam
vel non parum admiratur cum ex antiquis pri-
vilegiis bullisque Abbatie illius ut nobis rela-
tum est satis liquidum esse possit nulli alie Ecclē-
sie, ac ne unquam connexam, sed ut cumque sit
oramus S^{ve} ne velit pati provisionem prius
de eadem Abbatia prius, et liberaliter huic Ar-
chiepiscopo instari, et fieri nullam ob alicu-
ius instantiam, quodque semel Beatitude Vestra
Beneficentissime congruit ne velit illud idem
exipi

33

crispi ausferrique mittere, sed id iubeat ve-
litque que portant, et ratam, quodque ad
possessionem perceptionemque fructuum
ipsius abbatis pertinet, id fieri mandet quod
nos ut summo pere Oramus, ita etiam summo
pere gratiam, et acceptam habebimus. Deinde
quoniam ea est in loco munitissimo proximoque
ad oram Maritima, et habet finitimos no-
bis mimicos, sunt enim loca diocessani principij
et ob eam rem etiam cogitandum est qui homi-
nes id monasterium teneant S. V. multumque pre-
ceby supplicamus si forti annexio de quod
ocimus vera que, eam ut annexionem, incor-
porationemque quoniam ex Iuris Patronatus
nostris rationes non parum impedit dignetur
superare, ac nullum reddere, neque enim per-
videtur ut quod est talij abbatis caput, ne
alterum subiectum Ecclesie, efficaciterque
membrum, et particula alterius quod si
forte que opus est presentatore nostra, nos
nunc ipsam archiepiscopum presentamus
fidelissimus nostrum. Sit igitur humani-
tatis benivolentiaque vestre nobis hec presenti-
bus liberaliter concedere, ipsamque archiepi-
scopum in hac parte commendatissimum ha-
bere, et gratius prosequi, et nobis quoque li-

28.
Generali animo concedere, quod ad eam de qua di-
ximus annexione m. attinet. Acceptum. Rec om-
nia ad singularem, et admodum grata benefi-
cia ut omnipotens S. S. fidelissimam seruet
Datum in Castello novo civitatis nostrae Nea-
poli XV^o VII^o Aprilis MCCCXII. Rex Fer-
dinandus S. S. humiliter et devotus Filius Fer-
dinandus Rex Sicilie et Hierusalem = Tomas
Gersulficus SS. et Beatus Dns nostro S. S.
Registrata R. C. S. Regis Ferdinandi fol. 69
a. b.

Doppo i brevi Pontificij, e gli ordini Regali che
concernono Pietro dell' Anguillara sono citati
ne fogli trascritti in Summario due altri mo-
numenti sotto il med^o Re Ferdinando num^o 24.
et 25. cioè un' esecutoria di questo Re, ed un Bre-
ve di Paolo II. dirzato li nel 1470. il quale aven-
do ricevuta la rinunzia di Pietro dell' Anguilla-
ra, uni la Badia di Gloria, ed il Priorato della
Bagnara alla Congregazione de Canonici Rego-
lari Lateranensi, di quel Breve Ferdinando-
ne ordino l' esecuzione nel 1471. ed una Bolla
di Sisto IV. del 1477. il quale togliendola a Ca-
nonici Regolari Lateranensi li uni a Canonici Se-
colari di S. Gio. Laterano. quel Bolla non ap-
parisce fornita della Regula esecutoria di Ferdina-
do

do il quale tutta via regnava 34
Tali due monumenti di Pontificie disposizioni
però sono privi di espressa derogà al Patronato
Reale onde avendo Paolo II. richiesto Fer-
dinando ad eseguire la prima, e questo Re aven-
done ordinata l'esecuzione la richiesta dovrà
secondo la Teoria accennata di sopra equiva-
lere alla Clausola adummodo Patroni accedat
assensu et ordine Regale dovrà avervi gli
assenso med: e così per un esercizio di Patronato
ed all'incontro la Bolla di Sisto IV. non
avendo la Clausola derogante espressamen-
te al Patronato, ne apparendo vallata di
alcun atto Reale, con cui Ferdinando di vi potes-
se avervi spento la grazia dovrà dirsi surrette-
ta, e nulla, ed il patronato reputarsi illeso, se-
condo la medesima Teoria.